
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  27Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0065/2018- 08.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o 
Extensionista Rural II JONATAS LOPES CARDOSO FILHO - 
Matricula nº 5869889/3, para responder pela Chef a do Escritório 
Local de Santa Luzia do Pará/ Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0066/2018- 09.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o Técnico em 
Planejamento GILBERTO DA SILVA - Matricula nº 51472375/4, 
para responder pela Chef a Coordenadoria de Administração e 
Finanças/COAFI, em virtude da titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0067/2018- 16.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER 
quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
DESIGNAR, os empregado(s) a seguir relacionado(s) para 
exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

NOME 
COMPLETO CPF EMAIL CARGO VINCULO 

FUNCIONAL PERFIL (*)

PAULO 
AMAZONAS 
PEDROSO

093.364.782-49 pauloapedroso56@gmail.com PRESIDENTE EFETIVO ADMINISTRADOR

NAZARACI 
MACEDO 
NATIVIDADE

186.625.362-04 nazaraci.natividade@emater.
pa.gov.br

DIRETORA 
ADMINISTRATIVA COMISSIONADO ADMINISTRADOR

MARIA SUELY 
DA SILVA 
BARBOSA

256.028.962-87 msuelyb@hotmail.com AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO EFETIVO ADMINISTRADOR

JOÃO 
CARLOS 
MOREIRA 
PAMPLONA

610.827.402-68 jcmpamplona@gmail.com AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO EFETIVO COMUM

(*) Usuário Administrador: perf l natural de Dirigente Máximo 
sem restrições de consulta. Usuário comum: conforme acessos 
autorizados pelo administrador.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo: 281041

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE SESENVIOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de MARÇO/2018, 
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

55587911/1 JOSÉ ANTONIO PINEDA 
KNUDSEN

01/03/2012 à 
28/02/2017  X  0008/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

57175762/1 ANTONIO CARLOS 
OLIVEIRA LIMA

04/12/2011 à 
03/12/2011 X X  0009/2018

01/03/2018 
à 

29/04/2018

54196660/1 LUCIANE SOYAN SOUSA 
DE MOURA

21/11/2006 à 
31/12/2013   X 0010/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

57175861/1 KARINA DA SILVA 
MARTINS

07/12/2011 à 
06/12/2016  X  0011/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

3179451/1 ANTONIA LUCIA AMORIM 
DA SILVA 

01/06/2011 à 
31/05/2016 X   0012/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

3177394/1 EDUARDO BENICIO 
GOMES

01/09/2009 à 
31/08/2014  X  0014/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

406465/2 VALTER SOUZA NOVAIS 28/05/2011 à 
27/05/2016 X   0015/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

3172104/1 ORLANDA ALMEIDA DA 
SILVA

03/05/2010 à 
02/05/2015   X 0016/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

3179176/3 RAIMUNDO FRANCISCO 
BARROZO

01/04/2012 à 
31/03/2017 X   0017/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

54197828/1 VANESSA JUSCIVANNE 
DOS SANTOS FELEOL

04/05/2011 à 
30/06/2016   X 0018/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

5065992/1 LUPERCIO MARQUES 
DOS REIS

30/07/2010 à 
29/07/2015   X 0019/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

3176908/1 JOSÉ DE RIBAMAR DA 
SILVA

01/03/2008 à 
28/02/2013   X 0020/2018

01/03/2018 
à 

30/03/2018

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DESENV. DE 
REC. HUMANOS

Protocolo: 281208

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 080/2018; 
20/02/2018;
ONDE SE LÊ: MUNICIPIO: MARITUBA;
LEIA SE: MUNICIPIO: AUGUSTO CORREA;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 281238
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 276309

PUBLICAÇÃO  DOE Nº 33553, EM 06/02/2018
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  PREST. DE SERVIÇOS Nº 
006/2013
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 05/02/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 04/02/2018
ONDE SE LÊ: Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
LEIA-SE: Ordenador:  NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Contratada: EMPRESA ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: . Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, CEP. 
66.040-020 – Belém/PA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 281097

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2018
Data de Assinatura: 19/02/2018
Vigência: Terá a Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua publicação.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a AQUISIÇÃO DE 
COIFA DE PAREDE CONSTRUIDO EM AÇO INOX COM DIMENSÕES 
(CXLXA) 90X50X45 CM, COM O OBJETIVO DE EXAUSTOR E/
OU DEPURADOR, CONTENDO FILTROS METÁLICOS LAVÁVEIS, 
ILUMINAÇAO, HALÓGENA, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, VOLTAGEM 
BIVOLT E DEFUMADOR COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 120 
LTS FABRICADO EM AÇO INOX COM CARGA MÉDIA DE NO 
MINIMO 25 KG, COMBUSTIVEL DE SERRAGEM DE MADEIRA PARA  
DEFUMAR CARNES PARA O DESENVOLVIMENTO    SUSTENTAVEL  
DA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE E CAPACITAÇÃO DE 
AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO TERRITÓRIO DA 
CIDADANIA SUL DO PARÁ/ALTO XINGU, EM ATENDIMENTO 
AO CONTRATO Nº 775301/2012PRONAT/CAIXA, nas condições 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Valor global: R$ 8.806,96 ( oito mil, oitocentos e seis reais e 
noventa e seis centavos)
Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Fonte: 6301004723 – Contrapartida Convênio 775301/2012

Projeto Atividade: 7610 – Adequação Física e reaparelhamento 
das unidades de ATER.
Valor: R$2.833,96
PI: 1030007610E.
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Fonte: 0261 – Recurso Próprio
Projeto Atividade: 7610 – Adequação Física e reaparelhamento 
das unidades de ATER.
Valor: R$5.973,00
PI: 1030007610E.
Contratada: EMPRESA GERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço:  Rua  Rodrigo Tavares, 5000, Bairro: Serra Dourada II
CEP:29.171-242 – Serra - ES
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 281233

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
002/2018:BENEFICIÁRIO: EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTÚ; 
Matrícula: 55585955; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 400,00 33903996= R$ 200,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo: 280945
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 012/2018

BENEFICIÁRIO- PAULO CELSO FARIAS DE MOURA
MATRÍCULA-31766811 /FUNÇÃO-AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8502 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0101
OBJETIVO: MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 281139
PORTARIA SUP.FUNDO Nº012/2018 NOME:KATHARINE 
TAVARES BATISTA; MATRICULA:55585938;FUNÇÃO:EXTEN
SIONISTA RURAL I; PROG:1449; PROJETO TIVIDADE:8502; 
FONTE:0101; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ 60 DIAS APÓS 
EMISSÃO DA OB;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO; ELEMENTO DESP.:339030: R$ 1.200,00; 339039: 
R$ 600,00; ORDENADOR: JORGE DAVID PENHA GIBSON.

Protocolo: 281024
PORTARIA SUP.FUNDO Nº013/2018; NOME:EDIGLEUMA DE 
LOURDES F. DE OLIVEIRA ; MATRICULA:5036364/1,FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG:1449; PROJETO TIVIDADE:8502 
FONTE:0101;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO 
DAOB;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO 
DESP.:3339030:R$ 500,00;ORDENADOR: JORGE DAVID PENHA 
GIBSON.

Protocolo: 281028
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 086/2018; 
BENEFICIÁRIO: SANDRO SILVA DE LIMA; MATRÍCULA: 57210957; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO ESLOC DE ANAPU; MUNICÍPIO: ANAPU; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30=R$ 600,00; 3390-39=R$ 300,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 281162
PORTARIA SUP FUNDO Nº009/18; NOME:SERGIO WAGNER 
DA SILVA HOLANDA ; MATRICULA:55585707; FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502, FONTE:0101; 
PRAZO DE PLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB; 
COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTO 
DESP.:33903096; VALOR:R$500,00; ORDENADOR: JORGE 
DAVID PENHA GIBSON.

Protocolo: 281016
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
003/2018:BENEFICIÁRIO: MARLI MARGARETH CHERMONT 
DA CUNHA;Matrícula: 5036356;Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA:1449; PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Concórdia do 
Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 600,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 281034
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
004/2018:BENEFICIÁRIO: RONALDO SOUZA LIMA; Matrícula: 
54197823; Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção de Esloc;MUNICÍPIO: Colares; Elemento de 


